[8] Deinde ipsum Marcellinum admonuit non esse inhumanum, quemadmodum cena peracta reliquiae circumstantibus dividantur, sic peracta vita aliquid porrigi iis qui totius vitae ministri fuissent. Erat Marcellinus facilis animi et liberalis etiam cum de suo fieret; minutas itaque summulas distribuit fientibus servis et illos ultro consolatus est.

(77.9) Il n'eut pas besoin d'**armes**, ni de cruauté : 11605  
Jeûna durant trois jours, manda que fut plantée

La tente avec baignoire, une sorte d'étuve.  
 Il se laissa plonger à flotter dans la cuve  
 Et, tandis que l'eau chaude petit à petit  
 L'endormait, Marcelin serein, appesanti 11610  
 De torpeur put sentir... s'évanouir ses forces  
 Et ce non sans plaisir [*en prélude au divorce*  
*Entre esprit et matière*], ce qu'il soutenait,  
 Répandue sensation qu'entres autres, je connais  
 De désintégration légère pour les sens, 11615  
 Où quelquefois, aussi, j'ai perdu connaissance. 11616

[9] *Non fuit illi opus ferro, non sanguine: triduo abstinuit et in ipso cubiculo poni tabernaculum iussit. Solium deinde inlatum est, in quo diu iacuit et calda subinde suffusa paulatim defecit, ut aiebat, non sine quadam voluptate, quam adferre solet lenis dissolutio non inexpecta nobis, quos aliquando liquit animus.*

\*\*\*

(77.10) Ai-je à l'excès poussé l'actuelle narration  
 Qui, pour toi, ne devrait paraître digression,  
 Mais dont tu me sais gré ; tu vois, il en découle...  
 À ton ami, la mort [*qui fait tant peur aux foules*] 11620  
 En douceur est venue, et qu'elle fut aisée.

Marcelin, il est vrai, s'est soi-même embrasé  
 Pour le choix de mourir, sut néanmoins partir  
 En douceur, se laissant glisser voire engloutir  
 Au-delà de la vie.

Non inutilement 11625  
 Je t'ai conté ce point ; il nous faut, par moments,  
 D'édifiants parangons.

Souvent la mort est belle...  
 En dû temps ; mais hostiles, fuyant son appel,  
 Épris de résistance, ici nous demeurons  
 Voire sans décider ni vouloir... nous mourons. 11630

[10] *In fabellam excessi non ingrati tibi; exitum enim amici tui cognosces non difficilem nec miserum. Quamvis enim mortem sibi consciverit, tamen mollissime excessit et vita elapsus est. Sed ne inutilis quidem haec fabella fuerit; saepe enim talia exempla necessitas exigit. Saepe debemus mori nec volumus, morimur nec volumus.*

(77.11) Nul n'est ignare au point de ne savoir qu'un jour  
 Il lui faudra mourir ; or quand son heure accourt,  
 À trembler, supplier, il tergiverse, prie.

N'est point sot celui qui regretterait, surpris  
 De n'avoir point vécu le dernier millénaire ? 11635  
 Or, n'est pas moins bêta un pseudo-visionnaire  
 Éploré de ne vivre les prochains mille ans.